
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 91 del 26/06/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 giugno 2012, n. 1111
 
Servizio pubblico stagionale di collegamento marittimo sulla linea Manfredonia - Rodi Garganico per
l’anno 2012.
 
 
 
 L’Assessore alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità, Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Logistica e Grandi Progetti, confermata dal Dirigente di Servizio, riferisce quanto
segue:
 
 Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 773 del 26/4/2011 si procedeva alla presa d’atto del
protocollo d’intesa sottoscritto in data 6 aprile 2011 tra Regione Puglia e Provincia di Foggia, con il quale
veniva conferita la delega amministrativa per l’anno 2011 alla Provincia di Foggia per il servizio pubblico
stagionale marittimo tra Manfredonia e Isole Tremiti.
 La Giunta Regionale con lo stesso provvedimento dava atto che gli oneri per l’esple- tamento del
servizio di collegamento marittimo trovavano copertura finanziaria nel bi- lancio autonomo regionale
relativo all’esercizio finanziario 2011 approvato con L.R. n. 19 del 31/12/2010 nell’ambito dell’UPB
03.05.04 capitolo di spesa 551060 denominato “Servizio di cabotaggio marittimo sull’itinerario Isole
Tremiti, Rodi Garganico, Manfredo- nia”, con una dotazione di euro 300.000,00.
 La provincia di Foggia con nota n. 32746 del 25/05/2011 comunicava che la gara per l’aggiudicazione
del servizio suddetto era andata deserta e il servizio marittimo per l’anno 2011 non veniva espletato.
 Nell’ambito del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012, approvato con L.R. n. 39 del 30
dicembre 2011, risulta stanziata la somma di euro 300.000,00 sul capito- lo 551060 UPB 03.05.04 per
fare fronte agli oneri connessi alla attivazione del “Servi- zio di cabotaggio marittimo sull’itinerario Isole
Tremiti, Rodi Garganico, Manfredonia”.
 
 Considerato che:
• con nota n. 39860 del 28/5/2012 la Provincia di Foggia ha trasmesso all’Assesso- rato Infrastrutture
Strategiche e Mobilità la documentazione relativa al servizio per l’anno 2012, rimodulando le modalità di
collegamento (Manfredonia - Vieste - Peschici - Rodi), la durata dello stesso (dal 14 luglio 2012 al 2
settembre 2012) ed il relativo costo (un importo complessivo di euro 600.000,00);
• la L. R. 18/2002, ai sensi dell’art. 3 co. 6, consente la delega amministrativa alle Province per il servizio
marittimo.
 
 Per quanto sopra riportato si propone alla Giunta Regionale:
• il rinnovo per l’anno 2012 della delega amministrativa alla Provincia di Foggia per il servizio pubblico
marittimo stagionale, ai sensi della L.R. 18/2012, art. 3 co. 6;
• di dare atto che la Provincia di Foggia dovrà verificare, ai sensi della vigente nor- mativa, che il servizio

1



di che trattasi non sia in concorrenza con i servizi minimi già esistenti nel territorio di riferimento ed
applicare la disciplina tariffaria dei servi- zi minimi di TPRL prevista dalla L.R. 18/2002;
• di prendere atto delle modifiche al predetto servizio per l’anno 2012 proposte dal- la provincia di
Foggia con nota n. 39860 del 28/5/2012;
• di dare atto che il trasferimento delle risorse alla Provincia di Foggia avverrà nel rispetto dei vincoli
imposti dal patto di stabilità;
• di esprimere parere favorevole alla modalità di integrazione tariffaria, ai sensi del- la L.R. 18/2002 art.
29 co. 3, avanzata dalla Provincia di Foggia.
 
 Resta stabilito che la Provincia di Foggia effettuerà il monitoraggio della prestazione for- nendone le
risultanze all’Assessorato Infrastrutture Strategiche e Mobilità e la rendicon- tazione delle spese
effettivamente sostenute.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001 e s.m.i.:
 La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a com- plessivi euro
600.000,00 (IVA inclusa) è garantita dalle risorse finanziarie iscritte nella U.P.B. 03.05.04 con
imputazione sul capitolo n. 551060, di cui ai seguenti impegni di spesa:
• somma di euro 300.000,00 impegnata con provvedimento dirigenziale n. 273 del 23 novembre 2011,
con imputazione al capitolo n. 551060/2011 U.P.B. 03.05.04 del bilancio per l’esercizio finanziario 2011;
• somma di euro 300.000,00 impegnata con provvedimento dirigenziale n. 80 del 3 aprile 2012, con
imputazione al capitolo n. 551060/2012 U.P.B. 03.05.04 del bilancio per l’esercizio finanziario 2012.
 
 L’Assessore Relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone l’adozione
del conseguente atto finale di competenza della Giunta ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettere d) e k) della
L.R. n. 7/97
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente
del Servizio, che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
1. di rinnovare per l’anno 2012 la delega amministrativa alla Provincia di Foggia per il servizio pubblico
marittimo stagionale sperimentale ai sensi della L.R. 18/2002, art. 3 co. 6;
 
2. di dare atto che la Provincia di Foggia dovrà verificare, ai sensi della vigente norma- tiva, che il
servizio di che trattasi non sia in concorrenza con i servizi minimi già esi- stenti nel territorio di
riferimento ed applicare la disciplina tariffaria dei servizi minimi di TPRL prevista dalla L.R. 18/2002;
 
3. di prendere atto delle modifiche al predetto servizio per l’anno 2012 proposte dalla Provincia di Foggia
con nota n. 39860 del 28/5/2012;
4. di stabilire in euro 600.000,00 quale importo max disponibile per l’effettuazione del pre- detto servizio

2



a carico del bilancio regionale;
 
5. di prendere atto che il trasferimento delle risorse alla Provincia di Foggia avverrà nel rispetto dei
vincoli imposti dal patto di stabilità;
 
6. di dare atto che la Provincia di Foggia dovrà effettuare il monitoraggio della presta- zione di che
trattasi, fornendo le risultanze all’Assessorato Infrastrutture Strategi- che e Mobilità e la rendicontazione
delle spese effettivamente sostenute;
 
7. di esprimere parere favorevole alla modalità di integrazione tariffaria, ai sensi della L.R. 18/2002 art.
29 co. 3, avanzata dalla Provincia di Foggia;
 
8. di autorizzare il Dirigente del Servizio Reti e Infrastrutture per la Mobilità ad adottare i successivi
consequenziali provvedimenti;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Alba Sasso
 
_________________________

3


